
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 563 Joi, 9 iunie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

86. — Hotărâre pentru modificarea art. 8 din Hotărârea

Senatului nr. 26/2022 privind investigarea cazurilor de

abuzuri sexuale sau a oricăror abuzuri fizice împotriva

minorilor din serviciile de tip rezidențial aflate în

subordinea direcțiilor generale de asistență socială și 

protecție a copilului (DGASPC) .................................. 2

D E C R E T E

880. — Decret privind înaintarea în gradul de general-maior

cu două stele, în retragere, a unui general de brigadă

cu o stea, în retragere, veteran de război, din Ministerul 

Apărării Naționale ...................................................... 2

881. — Decret privind acreditarea unui ambasador .......... 3

882. — Decret privind acreditarea unui ambasador .......... 3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

736. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar și

modificarea descrierii tehnice ale unor bunuri aflate în

domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Economiei, precum și a unor unități aflate

în subordinea acestuia și pentru modificarea anexei

nr. 7 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din 

domeniul public al statului .......................................... 4–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.537/349. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea și completarea anexelor nr. 2 și 3 la Ordinul

ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind

aprobarea modului de calcul, a listei denumirilor

comerciale și a prețurilor de decontare ale medicamentelor

care se acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale 

de sănătate și a metodologiei de calcul al acestora ........ 6–13

1.571. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor privind

aprobarea cotelor de recoltă pentru unele specii de faună

de interes cinegetic, la care vânătoarea este permisă, 

pentru perioada iunie 2022—14 mai 2023 .................... 14–16



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind înaintarea în gradul de general-maior cu două stele, 

în retragere, a unui general de brigadă cu o stea, în retragere,

veteran de război, din Ministerul Apărării Naționale

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 415/2002 privind organizarea

și funcționarea Consiliului Suprem de Apărare a Țării, cu modificările ulterioare,

A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea art. 8 din Hotărârea Senatului nr. 26/2022

privind investigarea cazurilor de abuzuri sexuale 

sau a oricăror abuzuri fizice împotriva minorilor din serviciile

de tip rezidențial aflate în subordinea direcțiilor generale 

de asistență socială și protecție a copilului (DGASPC)

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (4) din Constituția României, republicată,

precum și ale art. 79 alin. (4) și (5) din Regulamentul Senatului, aprobat prin

Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, cu modificările și completările

ulterioare,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — La articolul 8 din Hotărârea Senatului nr. 26/2022 privind

investigarea cazurilor de abuzuri sexuale sau a oricăror abuzuri fizice împotriva

minorilor din serviciile de tip rezidențial aflate în subordinea direcțiilor generale de

asistență socială și protecție a copilului (DGASPC), publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 208 din 2 martie 2022, cu modificările ulterioare,

alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Constatările, concluziile și propunerile Comisiei de anchetă vor

face obiectul unui raport final, elaborat de toți membrii acesteia, ce va fi depus la

Biroul permanent al Senatului, în termen de 240 de zile de la data constituirii

Comisiei de anchetă.”

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 7 iunie 2022,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 7 iunie 2022.

Nr. 86.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/9.VI.2022

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/9.VI.2022

3

având în vedere propunerea ministrului apărării naționale și Hotărârea

Consiliului Suprem de Apărare a Țării nr. 87/2022,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul general de brigadă cu o stea, în retragere, veteran

de război, Năstase Ion Constantin se înaintează în gradul de general-maior

cu două stele, în retragere.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 8 iunie 2022.

Nr. 880.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind acreditarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Alexandru-Victor Micula se acreditează în calitate de

ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Ucraina, cu reședința la Kiev.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 8 iunie 2022.

Nr. 881.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind acreditarea unui ambasador

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (2) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată,

având în vedere propunerea Guvernului,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Cristian-Leon Țurcanu se acreditează în calitate

de ambasador extraordinar și plenipotențiar al României în Republica Moldova,

cu reședința la Chișinău.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 8 iunie 2022.

Nr. 882.



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar și modificarea

descrierii tehnice ale unor bunuri aflate în domeniul public 

al statului și în administrarea Ministerului Economiei, 

precum și a unor unități aflate în subordinea acestuia 

și pentru modificarea anexei nr. 7 la Hotărârea Guvernului 

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar și modificarea descrierii

tehnice ale unor bunuri aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Economiei, precum și a unor unități aflate în subordinea acestuia, ca

urmare a reevaluării întocmite în condițiile legii, potrivit anexei care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Economiei își va actualiza în mod corespunzător datele

din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

completările și modificările corespunzătoare în anexa nr. 7 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul economiei,

Florin Marian Spătaru

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 2 iunie 2022.

Nr. 736.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/9.VI.2022



 A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
E

c
o

n
o

m
i
e
i
,
 
p

r
e
c
u

m
 
ș
i
 
a
 
u

n
i
t
ă
ț
i
l
o

r
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
s
u

b
o

r
d

i
n

e
a
 
a
c
e
s
t
u

i
a
,

p
e
n

t
r
u

 
c

a
r
e
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
v
a
l
o

r
i
l
e
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 
ș
i
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
d

e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h

n
i
c
ă

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
d

e

i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

M
F

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
b

u
n

u
l
u

i
 

d
i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l

s
t
a

t
u

l
u

i

D
a

t
e

l
e

 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e
 
i
n

v
e

n
t
a

r
 

a
 
b

u
n

u
l
u

i
 
i
m

o
b

i
l
 
î
n

s
c
r
i
s
 

î
n

 
i
n

v
e

n
t
a

r
u

l
 
c
e

n
t
r
a

l
i
z
a

t
 

a
l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l

p
u

b
l
i
c
 
a

l
 
s
t
a

t
u

l
u

i
 
 
 

(
l
e

i
)

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r

a
c
t
u

a
l
i
z
a

t
ă

 

a
 
b

u
n

u
l
u

i
 
 
 

(
l
e

i
)

D
i
f
.
 
(
+

/
–

)
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a

t
o

r
u

l
 
b

u
n

u
l
u

i
/
C

U
I

A
d

r
e

s
a

E
l
e

m
e

n
t
e

l
e

-
c
a

d
r
u

 
d

e
 
d

e
s
c
r
i
e

r
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
1
6
3
6
2
4

8
.
2

9
.
0
6

T
e
r
e
n
 
s
e
d
i
u
 
M

E

R
o
m

â
n
i
a
;
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
1
,

C
a
l
e

a
 
V

i
c
t
o
r
i
e
i
 
n
r
.
 
1
5
2

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
e
r
e
n
 
=

 
6
.
2
7
2
 
m

p
;
 
 
 

C
F

 
=

 
2
1
0
8
8
2

4
9

.
6

1
9

.
0

0
0

5
0

.
5

2
6

.
0

0
0

9
0

7
.
0

0
0

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l
 
E

c
o

n
o

m
i
e

i
,
 
 
 

C
U

I
 
2

4
9

3
1

4
9

9

2
1
6
3
6
2
3

8
.
2
9
.
0
6

T
e
r
e
n
 
s
e
d
i
u
 
C

P
P

I

B
u
ș
t
e
n
i

R
o
m

â
n
i
a
;
 

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
P

r
a
h
o
v
a
,
 

o
r
a
ș
u
l
 
B

u
ș
t
e
n
i
,
 

S
t
r
.
 
P

a
l
t
i
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
1
6

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
e
r
e
n
 
=

 
9
.
1
2
2
 
m

p
;
 
 
 

C
F

 
=

 
2
2
5
9
8

3
.
5

6
0

.
0

0
0

3
.
8

7
0

.
0

0
0

3
1

0
.
0

0
0

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l
 
E

c
o

n
o

m
i
e

i
,
 
 
 

C
U

I
 
2

4
9

3
1

4
9

9
;
 

C
e

n
t
r
u

l
 
d

e
 
P

r
e

g
ă

t
i
r
e

p
e

n
t
r
u

 
P

e
r
s
o

n
a

l
u

l
 

d
i
n

 
I
n

d
u

s
t
r
i
e

,
 

C
U

I
 
6

8
8

4
4

2
9

3
1
4
5
1
9
3

8
.
2
9
.
0
8

C
l
ă
d
i
r
e
 
s
e
d
i
u

R
o
m

â
n
i
a
;
 

j
u
d
e
ț
u
l
:
 
P

r
a
h
o
v
a
,
 

o
r
a
ș
u
l
 
B

u
ș
t
e
n
i
,
 

S
t
r
.
 
P

a
l
t
i
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
1
6

C
1
 
—

 
c
o
r
p
 
c
u
r
s
u
r
i
;
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
1
.
0
3
2
 
m

p
;

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
2
.
2
1
5
 
m

p
;
 
 
 

C
F

 
=

 
2
2
5
9
8

3
.
2

7
5

.
0

3
3

3
.
8

6
4

.
1

9
2

5
8

9
.
1

5
9

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l
 
E

c
o

n
o

m
i
e

i
,
 

C
U

I
 
2

4
9

3
1

4
9

9
;
 

C
e

n
t
r
u

l
 
d

e
 
P

r
e

g
ă

t
i
r
e

p
e

n
t
r
u

 
P

e
r
s
o

n
a

l
u

l
 
d

i
n

I
n

d
u

s
t
r
i
e

,
 
C

U
I
 
6

8
8

4
4

2
9

4
1
4
5
1
9
4

8
.
2
9
.
0
8

C
l
ă
d
i
r
e
 
c
ă
m

i
n
 
c
u

a
n
e
x
e

R
o
m

â
n
i
a
;
 
j
u
d
e
ț
u
l
:

P
r
a
h

o
v
a
,
 
o
r
a
ș
u
l

B
u
ș
t
e
n
i
,
 
S

t
r
.
 
P

a
l
t
i
n
u
l
u
i

n
r
.
 
1
6

C
2
 
—

 
c
o
r
p
 
c
a
z
a
r
e
;
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
3
5
2
 
m

p
;

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
1
.
9
8
3
 
m

p
;
 

C
F

 
=

 
2
2
5
9
8
 

2
.
4

2
5

.
3

4
3

2
.
7

6
9

.
1
1

3
3

4
3

.
7

7
0

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l
 
E

c
o

n
o

m
i
e

i
,
 

C
U

I
 
2

4
9

3
1

4
9

9
;
 

C
e

n
t
r
u

l
 
d

e
 
P

r
e

g
ă

t
i
r
e

p
e

n
t
r
u

 
P

e
r
s
o

n
a

l
u

l
 
d

i
n

I
n

d
u

s
t
r
i
e

,
 
C

U
I
 
6

8
8

4
4

2
9

5
1
4
5
1
9
5

8
.
2
9
.
0
8

C
l
ă
d
i
r
e
 
c
a
n
t
i
n
ă

R
o
m

â
n
i
a
;
 
j
u
d
e
ț
u
l
:

P
r
a
h

o
v
a
,
 
o
r
a
ș
u
l

B
u
ș
t
e
n
i
,
 
S

t
r
.
 
P

a
l
t
i
n
u
l
u
i

n
r
.
 
1
6

C
3
 
—

 
c
o
r
p
 
c
a
n
t
i
n
ă
;
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
6
6
8
 
m

p
;

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
1
.
3
2
8
 
m

p
;

C
F

 
=

 
2
2
5
9
8

2
.
5

1
0

.
5

0
4

3
.
0

2
8

.
0

0
0

5
1

7
.
4

9
6

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l
 
E

c
o

n
o

m
i
e

i
,
 

C
U

I
 
2

4
9

3
1

4
9

9
;
 

C
e

n
t
r
u

l
 
d

e
 
P

r
e

g
ă

t
i
r
e

p
e

n
t
r
u

 
P

e
r
s
o

n
a

l
u

l
 
d

i
n

I
n

d
u

s
t
r
i
e

,
 
C

U
I
 
6

8
8

4
4

2
9

6
3
5
3
0
3

8
.
2

9
.
0
5

T
e
r
e
n
u
l
 
ș
i
 
c
l
ă
d
i
r
i
l
e

î
n
 
c
a
r
e
 
î
ș
i

d
e
s
f
ă
ș
o
a
r
ă

a
c
t
i
v
i
t
a
t
e
a
 

O
f
i
c
i
u
l
 
d
e
 
S

t
a
t

p
e
n
t
r
u
 
I
n
v
e
n
ț
i
i
 
ș
i

M
ă
r
c
i
 
—

 
O

S
I
M

R
o
m

â
n
i
a
;
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
3
,

s
t
r
.
 
I
o
n
 
G

h
i
c
a
 
n
r
.
 
5

C
1
 
—

 
c
o
r
p
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
—

 

c
l
ă
d
i
r
e
 
b
i
r
o
u
r
i
;
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă

l
a
 
s
o
l
 
=

 
3
8
0
 
m

p
;
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a

d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
3
.
5
0
0
 
m

p
;
 
r
e
g
i
m

 
d
e

î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
S

 
+

 
P

 
+

 
M

 
+

 
6
E

;
 
 
 

C
2
 
—

 
c
o
r
p
 
d
e
 
l
e
g
ă
t
u
r
ă
 
a
v
â
n
d

s
t
r
u
c
t
u
r
a
 
î
n
 
c
a
d
r
e
 
d
i
n
 
b
e
t
o
n
 
a
r
m

a
t

ș
i
 
z
i
d
ă
r
i
e
 
d
e
 
c
ă
r
ă
m

i
d
ă
;
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a

c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
2
1
8
 
m

p
;

s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
6
5
4
 
m

p
;

r
e
g
i
m

u
l
 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
S

 
+

 
P

 
+

 
M

;

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
e
r
e
n
 
=

 
9
1
9
 
m

p
;
 

C
F

 
=

 
2
3
1
1
0
3

2
.
2

0
0

.
7

5
6

2
0

.
7

1
9

.
6

1
5

1
8

.
5

1
8

.
8

5
9

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l
 
E

c
o

n
o

m
i
e

i
,

C
U

I
 
2

4
9

3
1

4
9

9
;
 

O
f
i
c
i
u

l
 
d

e
 
S

t
a

t
 
p

e
n

t
r
u

I
n

v
e

n
ț
i
i
 
ș
i
 
M

ă
r
c
i
 
—

O
S

I
M

,
 

C
U

I
 
4

2
6

6
0

8
1

T
O

T
A

L
 
G

E
N

E
R

A
L

6
3

.
5

9
0

.
6

3
6

8
4

.
7

7
6

.
9

2
0

2
1

.
1

8
6

.
2

8
4

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/9.VI.2022



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.537 din 7 iunie 2022

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI

DE SĂNĂTATE

Nr. 349 din 31 mai 2022

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexelor nr. 2 și 3 

la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui 

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014

privind aprobarea modului de calcul, a listei denumirilor

comerciale și a prețurilor de decontare ale medicamentelor

care se acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale 

de sănătate și a metodologiei de calcul al acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 9.235 din 7.06.2022 al Ministerului

Sănătății și nr. DG 1.775 din 31.05.2022 al Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate,

având în vedere:

— art. 58 alin. (4) și (5) și art. 221 alin. (1) lit. k) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând

denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care

beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție

medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale

art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, și ale

art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr 1.605/875/2014 privind aprobarea modului

de calcul, a listei denumirilor comerciale și a prețurilor de decontare ale

medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale de

sănătate și a metodologiei de calcul al acestora, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 951 și 951 bis din 29 decembrie 2014, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La secțiunea P1 „Programul național de boli transmisibile” litera A)

„Subprogramul de tratament și monitorizare a persoanelor cu infecție

HIV/SIDA și tratamentul postexpunere”, poziția 498 se abrogă.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/9.VI.2022



2
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
A

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
ș
i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a
r
e
 
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
c
u

 
i
n

f
e
c
ț
i
e
 
H

I
V

/
S

I
D

A

ș
i
 
t
r
a

t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
5
7
3
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
t
r
e
i
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
5
7
4
—

5
7
6
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
5

7
4

W68020002

J01MA02

C
I
P

R
O

F
L

O
X

A
C

I
N

U
M

C
I
P

R
O

F
L
O

X
A

C
I
N

A

V
I
O

S
E

R
 
2

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

2
 
m

g
/
m

l
V

I
O

S
E

R
 
—

 
S

.
A

.

P
A

R
E

N
T

E
R

A
L

S
O

L
U

T
I
O

N
S

I
N

D
U

S
T

R
Y

G
R

E
C

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
F

L
A

C
.

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
E

 
D

I
N

P
E

J
D

 
X

 
2

0
0

 
M

L
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PR

1
0

1
4

,
4

8
5

0
0

0
1

7
,
6

8
3

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

5
7

5

W68794001

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

I
G

 
V

E
N

A
 
5

0
 
g

/
l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

 
g

/
l

B
E

S
M

A
X

 
P

H
A

R
M

A

S
O

L
U

T
I
O

N
S

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
A

 
5

0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.
 
+

 
1

 
S

E
T

 
D

E

A
D

M
I
N

I
S

T
R

A
R

E

PR

1
1

.
0

6
2

,
5

0
0

0
0

0
1

.
1

9
6

,
2

8
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

5
7

6

W68738001

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

I
N

T
R

A
T

E
C

T
 
5

0
 
g

/
l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

 
g

/
l

P
R

I
S

U
M

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
A

 
1

0
0

 
M

L
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PRF

1
2

.
3

4
8

,
5

0
0

0
0

0
2

.
5

9
8

,
0

2
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

3
.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a

n
s

m
i
s

i
b

i
l
e

”
 
l
i
t
e

r
a

 
B

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
d

e
 
t
r
a

t
a

m
e

n
t
 
a

l
 
b

o
l
n

a
v

i
l
o

r
 
c

u
 
t
u

b
e

r
c

u
l
o

z
ă

”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a

1
5

9

s
e

i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
6
0
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1

6
0

W68020002

J01MA02

C
I
P

R
O

F
L

O
X

A
C

I
N

U
M

C
I
P

R
O

F
L
O

X
A

C
I
N

A

V
I
O

S
E

R
 
2
 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

2
 
m

g
/
m

l
V

I
O

S
E

R
 
—

 
S

.
A

.

P
A

R
E

N
T

E
R

A
L

S
O

L
U

T
I
O

N
S

I
N

D
U

S
T

R
Y

G
R

E
C

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
F

L
A

C
.

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
E

 
D

I
N

P
E

J
D

 
X

 
2

0
0

 
M

L
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PR

1
0

1
4

,
4

8
5

0
0

0
1

7
,
6

8
3

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

4
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
5
,
 
4
9
,
 
1
4
9
,
 
3
8
2
,
 
3
8
3
,
 
4
1
5
—

4
1
7
,
 
4
2
5
 
ș
i
 
6
0
8
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
5

W58866002

L01AA02

C
H

L
O

R
A

M
B

U
C

I
L

U
M

L
E

U
K

E
R

A
N

 
2

 
m

g
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

2
 
m

g
A

S
P

E
N

 
P

H
A

R
M

A

T
R

A
D

I
N

G
 
L

I
M

I
T

E
D

I
R

L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
X

 
1

 
F

L
A

C
.
 
X

 

2
5

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P-RF

2
5

2
,
2

7
0

0
0

0
2

,
8

7
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
9

W58868001

L01BB02

M
E

R
C

A
P

T
O

P
U

R
I
N

U
M

P
U

R
I
 
-
 
N

E
T

H
O

L

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

5
0

 
m

g
A

S
P

E
N

 
P

H
A

R
M

A

T
R

A
D

I
N

G
 
L

I
M

I
T

E
D

I
R

L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
X

 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
B

R
U

N
Ă

 
X

 

2
5

 
C

O
M

P
R

.

P-RF

2
5

2
,
5

2
6

8
0

0
3

,
1

9
4

8
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

1
4

9

W59593001

L01CD04

C
A

B
A

Z
I
T
A

X
E

L
U

M
*
*
1

J
E

V
T
A

N
A

C
O

N
C

.
 
+

S
O

L
V

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

6
0

 
m

g
S

A
N

O
F

I
-
A

V
E

N
T

I
S

G
R

O
U

P
E

F
R

A
N

Ț
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
X

 
1

,
5

 
M

L

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

 
+

 
1

 
F

L
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
X

 
4

,
5

 
M

L

S
O

L
V

E
N

T

PR

1
8

.
2

3
1

,
3

6
4

0
0

0
9

.
0

1
7

,
9

7
6

0
0

0
2

.
0

2
1

,
1

0
4

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
8

2

W54589001

L01XE10

E
V

E
R

O
L

I
M

U
S

*
*
1

A
F

I
N

I
T

O
R

 
1

0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
1

0
 
m

g
N

O
V

A
R

T
I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M
 
L
T

D
.

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
U

T
I
E

 
X

 
3

 
B

L
I
S

T
.

A
L

/
P

A
/
P

V
C

/
A

L
 
X

 

1
0

 
C

O
M

P
R

.

P-RF

3
0

2
9

6
,
6

0
1

0
0

0
3

2
4

,
5

6
7

3
3

3
0

,
0

0
0

0
0

0

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/9.VI.2022



5
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
4
5
 
ș
i
 
3
8
4
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

6
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
6
2
5
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
ș
a
s
e
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
6
2
6
—

6
3
1
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

3
8

3

W64505001

L01XE10

E
V

E
R

O
L

I
M

U
S

*
*
1

A
F

I
N

I
T

O
R

 
1

0
 
m

g
C

O
M

P
R

.
1

0
 
m

g
N

O
V

A
R

T
I
S

E
U

R
O

P
H

A
R

M
 
L
T

D
.

I
R

L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

A
L

/
P

A
/
A

L
/
P

V
C

 
X

 

3
0

 
C

O
M

P
R

.

PR

3
0

2
9

6
,
6

0
1

0
0

0
3

2
4

,
5

6
7

3
3

3
0

,
0

0
0

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
1

5

W64527001

L01XE26

C
A

B
O

Z
A

N
T

I
N

I
B

U
M

*
*
1

Ω
C

A
B

O
M

E
T

Y
X

 

2
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

2
0

 
m

g
I
P

S
E

N
 
P

H
A

R
M

A
F

R
A

N
Ț

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 

P
E

I
D

 
X

 
3

0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

PR

3
0

6
3

7
,
2

0
3

0
0

0
6

9
5

,
8

2
4

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

4
1

6

W64528001

L01XE26

C
A

B
O

Z
A

N
T

I
N

I
B

U
M

*
*
1

Ω
C

A
B

O
M

E
T

Y
X

 

4
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

4
0

 
m

g
I
P

S
E

N
 
P

H
A

R
M

A
F

R
A

N
Ț

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 

P
E

I
D

 
X

 
3

0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

PR

3
0

6
3

7
,
2

0
3

0
0

0
6

9
5

,
8

2
4

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

4
1

7

W64529001

L01XE26

C
A

B
O

Z
A

N
T

I
N

I
B

U
M

*
*
1

Ω
C

A
B

O
M

E
T

Y
X

 

6
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

6
0

 
m

g
I
P

S
E

N
 
P

H
A

R
M

A
F

R
A

N
Ț

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

 

P
E

I
D

 
X

 
3

0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

PR

3
0

6
3

7
,
2

0
3

0
0

0
6

9
5

,
8

2
4

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
2

5

W64294001

L01XE36

A
L

E
C

T
I
N

I
B

*
*
1

Ω
A

L
E

C
E

N
S

A
 

1
5

0
 
m

g

C
A

P
S

.
1

5
0

 
m

g
R

O
C

H
E

R
E

G
I
S

T
R

A
T

I
O

N

G
M

B
H

G
E

R
M

A
N

I
A

A
M

B
A

L
A

J
 
M

U
L
T

I
P

L
U

 
X

2
2

4
 
C

A
P

S
U

L
E

PR

2
2

4
8

8
,
9

2
8

4
8

2
9

7
,
1

0
2

5
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

6
0

8

W67781001

L01CD04

C
A

B
A

Z
I
T
A

X
E

L
U

M
*
*
1

E
L

E
B

E
R

 
6

0
 
m

g
C

O
N

C
.
 
+

S
O

L
V

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

6
0

 
m

g
Z

E
N

T
I
V

A
 
K

.
S

.
R

E
P

U
B

L
I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
C

U
 
C

A
P

A
C

I
T
A

T
E

A

D
E

 
1

5
 
M

L
,
 
C

U
 
1

,
5

 
M

L

C
O

N
C

.
 
Ș

I
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
C

U
 
C

A
P

A
C

I
T
A

T
E

A

D
E

 
1

5
 
M

L
,
 
C

U
 
4

,
5

 
M

L

S
O

L
V

E
N

T

PR

1
8

.
2

3
1

,
3

6
4

0
0

0
9

.
0

1
7

,
9

7
6

0
0

0
2

.
0

2
1

,
1
1

4
0

0
0

”

„
6

2
6

W67356001

B03XA06

L
U

S
P

A
T

E
R

C
E

P
T

*
*
1

R
E

B
L

O
Z

Y
L
 

7
5

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

5
0

 
m

g
/
m

l
B

R
I
S

T
O

L
-
M

Y
E

R
S

S
Q

U
I
B

B
 
P

H
A

R
M

A

E
E

I
G

I
R

L
A

N
D

A
1

 
F

L
A

C
.
 
D

E
 
3

 
M

L
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,
 
C

U

C
A

P
A

C
 
D

E
T
A

Ș
A

B
I
L

P
O

R
T

O
C

A
L

I
U

 
D

I
N

 
P

P
 
X

1
,
5

 
M

L
 
D

E

L
U

S
P

A
T

E
R

C
E

P
T

PR

1
2

1
.
6

5
5

,
0

4
0

0
0

0
2

3
.
6

4
2

,
1

7
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
2

7

W67355001

B03XA06

L
U

S
P

A
T

E
R

C
E

P
T

*
*
1

R
E

B
L

O
Z

Y
L
 

2
5

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

5
0

 
m

g
/
m

l
B

R
I
S

T
O

L
-
M

Y
E

R
S

S
Q

U
I
B

B
 
P

H
A

R
M

A

E
E

I
G

I
R

L
A

N
D

A
1

 
F

L
A

C
.
 
D

E
 
3

 
M

L
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,
 
C

U

C
A

P
A

C
 
D

E
T
A

Ș
A

B
I
L

G
A

L
B

E
N

 
D

I
N

 
P

P
 
X

 
0

,
5

 
M

L

D
E

 
L

U
S

P
A

T
E

R
C

E
P

T

PR

1
7

.
2

3
9

,
9

7
0

0
0

0
7

.
9

2
9

,
7

3
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/9.VI.2022



6
2

8

W68131001

L01BC07

A
Z

A
C

I
T

I
D

I
N

U
M

*
*
1

V
I
D

A
Z

A
 

2
5

 
m

g
/
m

l

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
U

S
P
.
 
I
N

J
.

2
5

 
m

g
/
m

l
B

R
I
S

T
O

L
-
M

Y
E

R
S

S
Q

U
I
B

B
 
P

H
A

R
M

A

E
E

I
G

I
R

L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
X

 

1
0

0
 
M

G
 
P

U
L

B
.
 
P

T
.
 

S
U

S
P
.
 
I
N

J
.

PR

1
5

3
4

,
5

7
6

0
0

0
6

2
8

,
4

6
4

0
0

0
9

,
5

7
6

0
0

0

6
2

9

W68138003

L01CD04

C
A

B
A

Z
I
T
A

X
E

L
U

M
*
*
1

C
A

B
A

Z
I
T
A

X
E

L

E
V

E
R

 
P

H
A

R
M

A

1
0

 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

1
0

 
m

g
/
m

l
E

V
E

R
 
V

A
L

I
N

J
E

C
T

G
M

B
H

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
T

Ă

C
U

 
6

 
M

L
 
C

O
N

C
.
 
P

T
.
 

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

PR

1
6

.
8

5
9

,
4

7
0

0
0

0
7

.
5

1
4

,
9

8
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
3

0

W62996001

L01XE12

V
A

N
D

E
T
A

N
I
B

U
M

*
*
1

Ω
C

A
P

R
E

L
S

A
 

3
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

3
0

0
 
m

g
G

E
N

Z
Y

M
E

E
U

R
O

P
E

 
B

.
V

.

O
L

A
N

D
A

B
L

I
S

T
E

R
E

 
P

V
C

/
P

V
D

C
/
A

L
,

S
I
G

I
L

A
T

E
 
C

U
 
F

O
L

I
E

 
D

E

A
L

U
M

I
N

I
U

 
X

 

3
0

 
C

O
M

P
R

I
M

A
T

E
 
F

I
L

M
A

T
E

PR

3
0

6
1

8
,
5

7
0

0
0

0
6

7
5

,
5

1
3

6
6

6
0

,
0

0
0

0
0

0

6
3

1

W68371001

L04AX02

T
A

L
I
D

O
M

I
D

U
M

*
*
1

T
A

L
I
D

O
M

I
D

A

B
M

S
 
5

0
 
m

g

C
A

P
S

.
5

0
 
m

g
B

R
I
S

T
O

L
-
M

Y
E

R
S

S
Q

U
I
B

B
 
P

H
A

R
M

A

E
E

I
G

I
R

L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
T

I
P

 
P

O
R

T
O

F
E

L
 
X

2
8

 
C

A
P

S
.
 
(
1

4
 
C

A
P

S
.
 
X

2
 
B

L
I
S

T
E

R
E

P
C

T
F

E
/
P

V
C

/
A

L
)

PR

2
8

5
5

,
4

3
7

1
4

2
6

1
,
7

8
8

9
2

8
0

,
0

0
0

0
0

0
”

7
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
g

n
o

s
t
i
c
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a
r
e
 
ș
i
 
s
e
p

s
i
s
 
s
e
v
e
r
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

6
.
1
 
„
H

e
m

o
f
i
l
i
e
 
ș
i
 
t
a
l
a
s
e
m

i
e
”
,
 
d

u
p

ă

p
o

z
i
ț
i
a
 
1
0
2
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
0
3
 
ș
i
 
1
0
4
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1

0
3

W67355001

B03XA06

L
U

S
P

A
T

E
R

C
E

P
T

*
*

R
E

B
L

O
Z

Y
L
 

2
5

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

5
0

 
m

g
/
m

l
B

R
I
S

T
O

L
-
M

Y
E

R
S

S
Q

U
I
B

B
 
P

H
A

R
M

A

E
E

I
G

I
R

L
A

N
D

A
1

 
F

L
A

C
.
 
D

E
 
3

 
M

L
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,
 
C

U

C
A

P
A

C
 
D

E
T
A

Ș
A

B
I
L

G
A

L
B

E
N

 
D

I
N

 
P

P
 
X

 
0

,
5

 
M

L

D
E

 
L

U
S

P
A

T
E

R
C

E
P

T

PR

1
7

.
2

3
9

,
9

7
0

0
0

0
7

.
9

2
9

,
7

3
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

1
0

4

W67356001

B03XA06

L
U

S
P

A
T

E
R

C
E

P
T

 
*
*

R
E

B
L

O
Z

Y
L
 

7
5

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

5
0

 
m

g
/
m

l
B

R
I
S

T
O

L
-
M

Y
E

R
S

S
Q

U
I
B

B
 
P

H
A

R
M

A

E
E

I
G

I
R

L
A

N
D

A
1

 
F

L
A

C
.
 
D

E
 
3

 
M

L
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,
 
C

U

C
A

P
A

C
 
D

E
T
A

Ș
A

B
I
L

P
O

R
T

O
C

A
L

I
U

 
D

I
N

 
P

P
 
X

1
,
5

 
M

L
 
D

E

L
U

S
P

A
T

E
R

C
E

P
T

PR

1
2

1
.
6

5
5

,
0

4
0

0
0

0
2

3
.
6

4
2

,
1

7
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

8
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
g

n
o

s
t
i
c
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a
r
e
 
ș
i
 
s
e
p

s
i
s
 
s
e
v
e
r
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

6
.
4
 
„
M

u
c
o

v
i
s
c
i
d

o
z
ă
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
3
7

s
e

 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
t
r
e
i
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
3
8
—

4
0
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
3

8

W68661001

A09AA02

P
A

N
C

R
E

A
T

I
N

U
M

 
*
*

P
A

N
K

R
E

A
L

3
5

0
0

0

C
A

P
S

.

G
A

S
T

R
O

R
E

Z
.

4
2

0
 
m

g
V

I
A

T
R

I
S

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

I
R

L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

P
E

I
D

 
Î
N

C
H

I
S

 
C

U
 
C

A
P

A
C

D
I
N

 
P

P
 
X

 
5

0
 
C

A
P

S
.

G
A

S
T

R
O

R
E

Z
.

P6L

5
0

2
,
1

6
8

0
0

0
2

,
6

4
6

6
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

3
9

W68686001

J01GB01

T
O

B
R

A
M

Y
C

I
N

U
M

 
*
*

T
O

B
I
 
3

0
0

 
m

g
/

5
 
m

l

S
O

L
.
 
P

T
.

I
N

H
A

L
A

R
E

P
R

I
N

N
E

B
U

L
I
Z

A
T

O
R

3
0

0
 
m

g
/

5
 
m

l

V
I
A

T
R

I
S

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

I
R

L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
4

 
P

L
I
C

U
R

I
 
D

I
N

A
L

;
 
F

I
E

C
A

R
E

 
P

L
I
C

C
O

N
Ț

I
N

E
 
7

 
F

I
O

L
E

G
E

M
E

N
E

 
D

I
N

 
P

E
J
D

 
A

 
5

 
M

L

S
O

L
.
 
D

E
 
I
N

H
A

L
A

T
 
P

R
I
N

N
E

B
U

L
I
Z

A
T

O
R

PRF

5
6

6
4

,
0

4
5

8
9

2
7

0
,
4

9
1

4
2

8
0

,
0

0
0

0
0

0

4
0

W67343001

R07AX02

I
V

A
C

A
F

T
O

R
U

M
 
*
*

K
A

L
Y

D
E

C
O

 

7
5

 
m

g

C
O

M
P

R
.
 
F

I
L

M
.

7
5

 
m

g
V

E
R

T
E

X

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L
S

(
I
R

E
L

A
N

D
)
 

L
I
M

I
T

E
D

I
R

L
A

N
D

A
C

A
R

D
 
C

U
 
B

L
I
S

T
.

P
C

T
F

E
/
A

L
 
X

 
2

8
 
C

O
M

P
R

.

PR

2
8

9
5

9
,
2

6
7

1
4

2
1

.
0

4
6

,
9

6
5

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/9.VI.2022



9
.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
d

i
a

g
n

o
s

t
i
c

 
ș

i
 
t
r
a

t
a

m
e

n
t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a

r
e

 
ș

i
 
s

e
p

s
i
s

 
s

e
v

e
r
”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

6
.
5

 
„
B

o
l
i
 
n

e
u

r
o

l
o

g
i
c

e

d
e

g
e

n
e

r
a

t
i
v

e
/
i
n

f
l
a

m
a

t
o

r
-
i
m

u
n

e
”
 
—

 
s

u
b

p
u

n
c

t
u

l
 
P

6
.
5

.
1

 
„
T

r
a

t
a

m
e

n
t
u

l
 
m

e
d

i
c

a
m

e
n

t
o

s
 
a

l
 
b

o
l
n

a
v

i
l
o

r
 
c

u
 
b

o
l
i
 
n

e
u

r
o

l
o

g
i
c

e
 
i
n

f
l
a

m
a

t
o

r
-
i
m

u
n

e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a

 
1

9

s
e

i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
2
0
 
ș
i
 
2
1
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
2

0

W68738001

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

 
*
*

I
N

T
R

A
T

E
C

T
 

5
0

 
g

/
l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

 
g

/
l

P
R

I
S

U
M

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
A

 
1

0
0

 
M

L
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PRF

1
2

.
3

4
8

,
5

0
0

0
0

0
2

.
5

9
8

,
0

2
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

2
1

W68794001

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

 
*
*

I
G

 
V

E
N

A
 
5

0
 
g

/
l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

 
g

/
l

B
E

S
M

A
X

 
P

H
A

R
M

A

S
O

L
U

T
I
O

N
S

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
A

 
5

0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.
 
+

 
1

 
S

E
T

 
D

E

A
D

M
I
N

I
S

T
R

A
R

E

PR

1
1

.
0

6
2

,
5

0
0

0
0

0
1

.
1

9
6

,
2

8
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

1
0
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
g

n
o

s
t
i
c
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a
r
e
 
ș
i
 
s
e
p

s
i
s
 
s
e
v
e
r
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

6
.
1
5
 
„
S

i
n

d
r
o

m
 
d

e
 
i
m

u
n

o
d

e
f
i
c
i
e
n

ț
ă

p
r
i
m

a
r
ă
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
2
2
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
2
3
 
ș
i
 
2
4
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
2

3

W68738001

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

 
*
*

I
N

T
R

A
T

E
C

T
 

5
0

 
g

/
l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

 
g

/
l

P
R

I
S

U
M

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
A

 
1

0
0

 
M

L
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PRF

1
2

.
3

4
8

,
5

0
0

0
0

0
2

.
5

9
8

,
0

2
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

2
4

W68794001

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

 
*
*

I
G

 
V

E
N

A
 
5

0
 
g

/
l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

 
g

/
l

B
E

S
M

A
X

 
P

H
A

R
M

A

S
O

L
U

T
I
O

N
S

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
A

 
5

0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.
 
+

 
1

 
S

E
T

 
D

E

A
D

M
I
N

I
S

T
R

A
R

E

PR

1
1

.
0

6
2

,
5

0
0

0
0

0
1

.
1

9
6

,
2

8
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

1
1
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
g

n
o

s
t
i
c
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a
r
e
 
ș
i
 
s
e
p

s
i
s
 
s
e
v
e
r
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

6
.
2
2
 
„
A

n
g

i
o

e
d

e
m

 
e
r
e
d

i
t
a
r
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
3
—

6
,

9
 
ș

i
 
1

0
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
3

W67881001

B06AC02

I
C

A
T

I
B

A
N

T
U

M
 
*
*
1

I
C

A
T

I
B

A
N

T

A
C

C
O

R
D

 
3

0
 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
E

R
I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

1
0

 
m

g
/
m

l
A

C
C

O
R

D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

S
.
L

.
U

.

S
P

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

 
X

 
3

 
M

L
 
+

A
C

 
H

I
P

O
D

E
R

M
I
C

PR

1
3

.
2

7
9

,
4

2
0

0
0

0
3

.
6

2
0

,
3

5
2

0
0

0
1

.
4

1
0

,
5

9
8

0
0

0

4

W66736001

B06AC02

I
C

A
T

I
B

A
N

T
U

M
 
*
*
1

F
I
R

A
Z

Y
R

 
3

0
 
m

g
S

O
L

.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
E

R
I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

1
0

 
m

g
/
m

l
S

H
I
R

E

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L
S

I
R

E
L

A
N

D
 
L

I
M

I
T

E
D

I
R

L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
X

 
1

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

 
X

 
3

 
M

L
 
+

A
C

 
H

I
P

O
D

E
R

M
I
C

PR

1
3

.
2

7
9

,
4

2
0

0
0

0
3

.
6

2
0

,
3

5
2

0
0

0
1

.
9

6
1

,
8

5
8

0
0

0

5

W68202001

B06AC02

I
C

A
T

I
B

A
N

T
U

M
 
*
*
1

F
I
R

A
Z

Y
R

 
3

0
 
m

g
S

O
L

.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
E

R
I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

1
0

 
m

g
/
m

l
T
A

K
E

D
A

 
P

H
A

R
M

.

I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L

A
G

 
I
R

E
L

A
N

D

B
R

A
N

C
H

I
R

L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
X

 
1

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

 
X

 
3

 
M

L
 
+

A
C

 
H

I
P

O
D

E
R

M
I
C

PR

1
3

.
2

7
9

,
4

2
0

0
0

0
3

.
6

2
0

,
3

5
2

0
0

0
1

.
9

6
1

,
8

5
8

0
0

0

6

W62758001

B06AC02

I
C

A
T

I
B

A
N

T
U

M
 
*
*
1

F
I
R

A
Z

Y
R

 
3

0
 
m

g
S

O
L

.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
E

R
I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

1
0

 
m

g
/
m

l
S

H
I
R

E
 
O

R
P

H
A

N

T
H

E
R

A
P

I
E

S

G
M

B
H

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

 
X

 
3

 
M

L
 
+

A
C

 
H

I
P

O
D

E
R

M
I
C

P-RF

1
3

.
2

7
9

,
4

2
0

0
0

0
3

.
6

2
0

,
3

5
2

0
0

0
1

.
9

6
1

,
8

5
8

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/9.VI.2022



9

W68280001

B06AC02

I
C

A
T

I
B

A
N

T
U

M
 
*
*
1

I
C

A
T

I
B

A
N

T

Z
E

N
T

I
V

A
 
3

0
 
m

g
 

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
E

R
I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

1
0

 
m

g
/
m

l
Z

E
N

I
V

A
 
K

.
S

.
R

E
P

U
B

L
I
C

A

C
E

H
Ă

C
U

T
I
E

 
C

U
 
O

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

,
 
D

E

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

 
3

 
M

L
,
 
C

U

P
I
S

T
O

N
,
 
D

O
P

 
G

R
I
 
Ș

I

C
A

P
A

C
 
A

L
B

,
 
P

R
E

V
Ă

Z
U

T
Ă

C
U

 
U

N
 
A

C
,
 
C

O
N

Ț
I
N

Â
N

D

S
O

L
U

Ț
I
E

 
I
N

J
E

C
T
A

B
I
L

Ă

PR

1
3

.
2

7
9

,
4

2
0

0
0

0
3

.
6

2
0

,
3

5
2

0
0

0
1

2
1

,
1

4
8

0
0

0

1
0

W68362001

B06AC02

I
C

A
T

I
B

A
N

T
U

M
 
*
*
1

I
C

A
T

I
B

A
N

T

T
E

R
A

P
I
A

 
3

0
 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
E

R
I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

3
0

 
m

g
T

E
R

A
P

I
A

 
—

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
O

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

 
D

E
 
3

 
M

L
,

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

,
 
C

U

P
I
S

T
O

N
,
 
D

O
P

 
D

E

C
A

U
C

I
U

C
 
C

L
O

R
O

B
U

T
I
L

I
C

G
R

I
 
Ș

I
 
C

A
P

A
C

 
A

L
B

 
D

I
N

 
P

P
,

P
R

E
V

Ă
Z

U
T

Ă
 
C

U
 
U

N
 
A

C
,

C
U

 
S

O
L

U
Ț

I
E

 
I
N

J
E

C
T
A

B
I
L

Ă

PR

1
3

.
2

7
9

,
4

2
0

0
0

0
3

.
6

2
0

,
3

5
2

0
0

0
1

.
4

1
0

,
5

9
8

0
0

0
”

1
2
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
g

n
o

s
t
i
c
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a
r
e
 
ș
i
 
s
e
p

s
i
s

 
s
e
v
e
r
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

6
.
2
2
 
„
A

n
g

i
o

e
d

e
m

 
e
r
e
d

i
t
a
r
”
,
 
d

u
p

ă

p
o

z
i
ț
i
a
 
1
0
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
1
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1
1

W68417001

B06AC02

I
C

A
T

I
B

A
N

T
U

M
 
*
*
1

I
C

A
T

I
B

A
N

T

S
T
A

D
A

 
3

0
 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
E

R
I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

3
0

 
m

g
S

T
A

D
A

 
M

&
D

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
T

Ă
,

D
E

 
C

A
P

A
C

I
T
A

T
E

 
3

 
M

L
,

P
R

E
V

Ă
Z

U
T

Ă
 
C

U
 
U

N
 
A

C

C
O

N
Ț

I
N

Â
N

D
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

PR

1
2

.
7

3
2

,
8

5
0

0
0

0
3

.
0

1
6

,
9

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

1
3
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

7
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
e
n

d
o

c
r
i
n

e
 
—

 
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
o

s
t
e
o

p
o

r
o

z
ă
,
 
g

u
ș
a
 
d

a
t
o

r
a
t
ă
 
c
a
r
e
n

ț
e
i
 
d

e
 
i
o

d

ș
i
 
p

r
o

l
i
f
e
r
ă
r
i
i
 
m

a
l
i
g

n
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
0
8
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
t
r
e
i
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
0
9
—

1
1
1
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c

u
p

r
i
n

s
:

„
1

0
9

W68214001

G03CX01

T
I
B

O
L

O
N

U
M

L
I
V

I
A

L
 
2

,
5

 
m

g
C

O
M

P
R

.
2

,
5

 
m

g
O

R
G

A
N

O
N

B
I
O

S
C

I
E

N
C

E
S

 
 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
A

L
 
X

 
2

8
 
C

O
M

P
R

.

PRF

2
8

1
,
3

3
8

2
1

4
1

,
7

5
0

3
5

7
0

,
0

0
0

0
0

0

1
1

0

W68213004

M05BA04

A
C

I
D

U
M

A
L

E
N

D
R

O
N

I
C

U
M

 
*
*

F
O

S
A

M
A

X
 

7
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

7
0

 
m

g
O

R
G

A
N

O
N

B
I
O

S
C

I
E

N
C

E
S

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
B

L
I
S

T
.
 

A
L

/
A

L
 
X

 
2

 
C

O
M

P
R

.

P6L

2
2

,
8

3
8

0
0

0
3

,
8

3
4

0
0

0
8

,
4

4
1

0
0

0

1
1
1

W68213002

M05BA04

A
C

I
D

U
M

A
L

E
N

D
R

O
N

I
C

U
M

 
*
*

F
O

S
A

M
A

X
 

7
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

7
0

 
m

g
O

R
G

A
N

O
N

B
I
O

S
C

I
E

N
C

E
S

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
B

L
I
S

T
.
 

A
L

/
A

L
 
X

 
4

 
C

O
M

P
R

.

P6L

4
2

,
8

3
8

0
0

0
3

,
8

3
4

0
0

0
7

,
8

0
3

5
0

0
”

1
4

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
1

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
m

e
d

u
l
a

r
”
,

p
o

z
i
ț
i
a

2
8
7
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/9.VI.2022



1
5
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
1
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
m

e
d

u
l
a
r
”
,
 
d

u
p

ă

p
o

z
i
ț
i
a
 
3
1
9
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
3
2
0
 
ș
i
 
3
2
1
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
3

2
0

W68794001

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

I
G

 
V

E
N

A
 
5

0
 
g

/
l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

 
g

/
l

B
E

S
M

A
X

 
P

H
A

R
M

A

S
O

L
U

T
I
O

N
S

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
A

 
5

0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.
 
+

 
1

 
S

E
T

 
D

E

A
D

M
I
N

I
S

T
R

A
R

E

PR

1
1

.
0

6
2

,
5

0
0

0
0

0
1

.
1

9
6

,
2

8
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

3
2

1

W68738001

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

I
N

T
R

A
T

E
C

T
 

5
0

 
g

/
l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

 
g

/
l

P
R

I
S

U
M

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
A

 
1

0
0

 
M

L
 

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

PRF

1
2

.
3

4
8

,
5

0
0

0
0

0
2

.
5

9
8

,
0

2
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

1
6
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
2
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
c
o

r
d

”
,
 
d

u
p

ă

p
o

z
i
ț
i
a
 
1
1
5
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
1
6
 
ș
i
 
1
1
7
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1
1

6

W68719001

C01CA24

E
P

I
N

E
P

H
R

I
N

U
M

E
P

I
P

E
N

 

1
5

0
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
T

I
L

O
U

P
R

E
U

M
P

L
U

T

1
5

0
 
m

c
g

V
I
A

T
R

I
S

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

I
R

L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
1

 
S

T
I
L

O
U

A
U

T
O

I
N

J
E

C
T

O
R

P
R

E
U

M
P

L
U

T
 
C

U
 
2

 
M

L

P
E

N
T

R
U

 
O

 
D

O
Z

Ă
 
U

N
I
C

Ă

D
E

 
0

,
3

 
M

L

PR

1
1

5
7

,
8

5
0

0
0

0
1

9
2

,
7

0
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

1
1

7

W68720001

C01CA24

E
P

I
N

E
P

H
R

I
N

U
M

E
P

I
P

E
N

 

3
0

0
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
T

I
L

O
U

P
R

E
U

M
P

L
U

T

3
0

0
 
m

c
g

V
I
A

T
R

I
S

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

I
R

L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
1

 
S

T
I
L

O
U

A
U

T
O

I
N

J
E

C
T

O
R

P
R

E
U

M
P

L
U

T
 
C

U
 
2

 
M

L

P
E

N
T

R
U

 
O

 
D

O
Z

Ă
 
U

N
I
C

Ă

D
E

 
0

,
3

 
M

L

PR

1
1

6
3

,
5

5
0

0
0

0
1

9
9

,
6

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

1
7
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
4
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
r
e
n

a
l
,
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t

c
o

m
b

i
n

a
t
 
d

e
 
r
i
n

i
c
h

i
 
ș
i
 
p

a
n

c
r
e
a
s
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
2
1
5
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
p

a
t
r
u

 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
2
1
6
—

2
1
9
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
2

1
6

W68794001

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

I
G

 
V

E
N

A
 
5

0
 
g

/
l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

 
g

/
l

B
E

S
M

A
X

 
P

H
A

R
M

A

S
O

L
U

T
I
O

N
S

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
A

 
5

0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.
 
+

 
1

 
S

E
T

 
D

E

A
D

M
I
N

I
S

T
R

A
R

E

PR

1
1

.
0

6
2

,
5

0
0

0
0

0
1

.
1

9
6

,
2

8
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

2
1

7

W68738001

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

I
N

T
R

A
T

E
C

T
 

5
0

 
g

/
l

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

 
g

/
l

P
R

I
S

U
M

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
A

 
1

0
0

 
M

L
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PRF

1
2

.
3

4
8

,
5

0
0

0
0

0
2

.
5

9
8

,
0

2
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

2
1

8

W68213002

M05BA04

A
C

I
D

U
M

A
L

E
N

D
R

O
N

I
C

U
M

F
O

S
A

M
A

X
 

7
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

7
0

 
m

g
O

R
G

A
N

O
N

B
I
O

S
C

I
E

N
C

E
S

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
B

L
I
S

T
.
 
A

L
/
A

L

X
 
4

 
C

O
M

P
R

.

P6L

4
2

,
8

3
8

0
0

0
3

,
8

3
4

0
0

0
7

,
8

0
3

5
0

0

2
1

9

W68213004

M05BA04

A
C

I
D

U
M

A
L

E
N

D
R

O
N

I
C

U
M

F
O

S
A

M
A

X
 

7
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

7
0

 
m

g
O

R
G

A
N

O
N

B
I
O

S
C

I
E

N
C

E
S

 
—

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
B

L
I
S

T
.
 
A

L
/
A

L

X
 
2

 
C

O
M

P
R

.

P6L

2
2

,
8

3
8

0
0

0
3

,
8

3
4

0
0

0
8

,
4

4
1

0
0

0
”

1
8

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
6

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
p

u
l
m

o
n

a
r
”
,

p
o

z
i
ț
i
a
 
1
3
0
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/9.VI.2022



1
9

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
6

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
p

u
l
m

o
n

a
r
”
,

d
u

p
ă

 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
3
8
 
s
e

 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
d

o
u

ă
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
3
9
 
ș
i
 
1
4
0
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1

3
9

W68719001

C01CA24

E
P

I
N

E
P

H
R

I
N

U
M

E
P

I
P

E
N

 

1
5

0
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
T

I
L

O
U

P
R

E
U

M
P

L
U

T

1
5

0
 
m

c
g

V
I
A

T
R

I
S

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

I
R

L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
1

 
S

T
I
L

O
U

A
U

T
O

I
N

J
E

C
T

O
R

P
R

E
U

M
P

L
U

T
 
C

U
 
2

 
M

L

P
E

N
T

R
U

 
O

 
D

O
Z

Ă
 
U

N
I
C

Ă

D
E

 
0

,
3

 
M

L

PR

1
1

5
7

,
8

5
0

0
0

0
1

9
2

,
7

0
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

1
4

0

W68720001

C01CA24

E
P

I
N

E
P

H
R

I
N

U
M

E
P

I
P

E
N

 

3
0

0
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
T

I
L

O
U

P
R

E
U

M
P

L
U

T

3
0

0
 
m

c
g

V
I
A

T
R

I
S

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

I
R

L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
1

 
S

T
I
L

O
U

A
U

T
O

I
N

J
E

C
T

O
R

P
R

E
U

M
P

L
U

T
 
C

U
 
2

 
M

L

P
E

N
T

R
U

 
O

 
D

O
Z

Ă
 
U

N
I
C

Ă

D
E

 
0

,
3

 
M

L

PR

1
1

6
3

,
5

5
0

0
0

0
1

9
9

,
6

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

2
0
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
0
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
s
u

p
l
e
e
r
e
 
a
 
f
u

n
c
ț
i
e
i
 
r
e
n

a
l
e
 
l
a
 
b

o
l
n

a
v
i
i
 
c
u

 
i
n

s
u

f
i
c
i
e
n

ț
ă
 
r
e
n

a
l
ă
 
c
r
o

n
i
c
ă
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
6
4
 
ș
i
 
9
1
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

A
r
t
.
 
I
I
.
—

 
A

n
e
x
a
 
n
r
.
 
3
 
l
a
 
O

r
d
i
n
u
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
s
ă
n
ă
t
ă
ț
i
i
 
ș
i
 
a
l
 
p
r
e
ș
e
d
i
n
t
e
l
u
i
 
C

a
s
e
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
d
e
 
A

s
i
g
u
r
ă
r
i
 
d
e
 
S

ă
n
ă
t
a
t
e
 
n
r
.
 
1
.
6
0
5
/
8
7
5
/
2
0
1
4
 
p
r
i
v
i
n
d
 
a
p
r
o
b
a
r
e
a
 
m

o
d
u
l
u
i
 
d
e

c
a
l
c
u
l
,
 
a
 
l
i
s
t
e
i
 
d
e
n
u
m

i
r
i
l
o
r
 
c
o
m

e
r
c
i
a
l
e
 
ș
i
 
a
 
p
r
e
ț
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
d
e
c
o
n
t
a
r
e
 
a
l
e
 
m

e
d
i
c
a
m

e
n
t
e
l
o
r
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
c
o
r
d
ă
 
b
o
l
n
a
v
i
l
o
r
 
î
n
 
c
a
d
r
u
l
 
p
r
o

g
r
a
m

e
l
o
r
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
 
d
e
 
s
ă
n
ă
t
a
t
e
 
ș
i
 
a
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
e
i

d
e

 
c
a

l
c
u
l
 
a
l
 
a
c
e
s
t
o
r
a
,
 
p
u
b
l
i
c
a
t
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l
 
R

o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
n
r
.
 
9
5
1
 
ș
i
 
9
5
1
 
b
i
s
 
d
i
n
 
2
9
 
d
e
c
e
m

b
r
i
e
 
2
0
1
4
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e
,
 
s
e
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
 
ș
i

s
e

 
î
n

l
o
c
u
i
e
ș
t
e
 
c
u
 
a
n
e

x
a
 
c
a
r
e
 
f
a
c
e
 
p
a
r
t
e
 
i
n
t
e
g
r
a
n
t
ă
 
d
i
n
 
p
r
e
z
e
n
t
u
l
 
o
r
d
i
n
.

A
r
t
.
 
I
I
I
.
—

 
P

r
e
z
e
n
t
u
l
 
o
r
d
i
n
 
s
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l
 
R

o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
ș
i
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
 
î
n
c
e
p
â
n
d
 
c
u
 
l
u
n
a
 
i
u
n
i
e
 
2
0
2
2
.

p
.
 
M

i
n
i
s
t
r
u
l
 
s
ă
n
ă
t
ă
ț
i
i
,

R
o

m
i
c
ă
-
A

n
d

r
e
i
 
B

a
c

i
u

,

s
e
c
r
e
t
a
r
 
d
e
 
s
t
a
t

p
.
 
P

r
e
ș
e
d
i
n
t
e
l
e
 
C

a
s
e
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
d
e
 
A

s
i
g
u
r
ă
r
i
 
d
e
 
S

ă
n
ă
t
a
t
e
,

A
d

e
l
a
 
C

o
j
a
n

A
N

E
X

Ă
(A

ne
xa

 n
r. 

3 
la

 O
rd

in
ul

 n
r. 

1.
60

5/
87

5/
20

14
)

N
r
.

c
r
t
.

Cod CIM

Grupa terapeutică

D
e

n
u

m
i
r
e

 
g

e
n

e
r
i
c
ă

D
e

n
u

m
i
r
e

 
c
o

m
e

r
c
i
a

l
ă

F
o

r
m

a

f
a

r
m

a
c
e

u
t
i
c
ă

C
o

n
c
e

n
t
r
a

ț
i
e

/

U
.
T
.

F
i
r
m

a
Ț

a
r
a

A
m

b
a

l
a

j

Prescripție

Cant/Ambalaj

P
r
e

ț
 
c
u

r
i
d

i
c
a

t
a

m
a

x
i
m

a
l
 
d

e

d
e
c
o
n
t
a
r
e
/
U

.
T
.

P
r
e

ț
 
d

e

d
e

c
o

n
t
a

r
e

/
U

.
T
.

C
o

n
t
r
i
b

u
ț
i
e

 
m

a
x
i
m

ă

a
s
i
g

u
r
a

t
/
U

.
T
.
 
—

f
a

r
m

a
c
i
i
 
c
o

m
u

n
i
t
a

r
e

P
6
:
 
P

R
O

G
R

A
M

U
L

 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
 
D

E
 
D

I
A

G
N

O
S

T
I
C

 
Ș

I
 
T

R
A

T
A

M
E

N
T

 
P

E
N

T
R

U
 
B

O
L

I
 
R

A
R

E
 
Ș

I
 
S

E
P

S
I
S

 
S

E
V

E
R

P
6

.
4

:
 
M

U
C

O
V

I
S

C
I
D

O
Z

Ă

1

W68326001

A09AA02

P
A

N
C

R
E

A
T

I
N

U
M

*
*

K
R

E
O

N
 
1

0
0

0
0

C
A

P
S

.

G
A

S
T

R
O

R
E

Z
.

1
5

0
 
m

g
V

I
A

T
R

I
S

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

I
R

L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
2

 
B

L
I
S

T
.
 
D

I
N

 

A
L

-
A

L
 
A

 
C

Â
T

E
 
1

0
 
C

A
P

S
.

G
A

S
T

R
O

R
E

Z
.

OTC

2
0

0
,
4

3
3

0
0

0
0

,
5

8
5

5
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

2

W68327001

A09AA02

P
A

N
C

R
E

A
T

I
N

U
M

*
*

K
R

E
O

N
 
2

5
0

0
0

C
A

P
S

.

G
A

S
T

R
O

R
E

Z
.

3
0

0
 
m

g
V

I
A

T
R

I
S

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

L
I
M

I
T

E
D

I
R

L
A

N
D

A
C

U
T

I
E

 
C

U
 
2

 
B

L
I
S

T
.
 
D

I
N

 

A
L

-
A

L
 
A

 
C

Â
T

E
 
1

0
 
C

A
P

S
.

G
A

S
T

R
O

R
E

Z
.

OTC

2
0

1
,
3

7
6

0
0

0
1

,
8

0
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

3

W62199001

A09AA02

P
A

N
C

R
E

A
T

I
N

U
M

*
*

K
R

E
O

N
 
1

0
0

0
0

C
A

P
S

.

G
A

S
T

R
O

R
E

Z
.

1
5

0
 
m

g
M

Y
L

A
N

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

G
M

B
H

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
2

 
B

L
I
S

T
.
 
D

I
N

 

A
L

-
A

L
 
A

 
C

Â
T

E
 
1

0
 
C

A
P

S
.

G
A

S
T

R
O

R
E

Z
.

OTC

2
0

0
,
4

3
3

0
0

0
0

,
5

8
5

5
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

4

W62200001

A09AA02

P
A

N
C

R
E

A
T

I
N

U
M

*
*

K
R

E
O

N
 
2

5
0

0
0

C
A

P
S

.

G
A

S
T

R
O

R
E

Z
.

3
0

0
 
m

g
M

Y
L

A
N

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

G
M

B
H

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
2

 
B

L
I
S

T
.
 
D

I
N

 

A
L

-
A

L
 
A

 
C

Â
T

E
 
1

0
 
C

A
P

S
.

G
A

S
T

R
O

R
E

Z
.

OTC

2
0

1
,
3

7
6

0
0

0
1

,
8

0
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/9.VI.2022



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea cotelor de recoltă pentru unele specii de faună de interes cinegetic, 

la care vânătoarea este permisă, pentru perioada iunie 2022—14 mai 2023

Având în vedere Referatul de aprobare nr. DMRC/147.684 din 25.03.2022 și Referatul de aprobare nr. DMRC/147.812

din 31.05.2022 ale Direcției managementul resurselor cinegetice,

ținând seama de Avizul Consiliului Național de Vânătoare nr. 4/2022,

având în vedere prevederile art. 34 din Legea vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 407/2006, cu modificările și

completările ulterioare, ale Planului suplimentar de măsuri pentru combaterea pestei porcine africane, aprobat prin Hotărârea

Comitetului Național pentru Situații Speciale de Urgență nr. 3/2018, precum și ale art. 28 din Programul național de supraveghere,

prevenire și control al pestei porcine africane, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 830/2016, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 6 alin. (1) lit. f) și alin. (4), al art. 36 din Legea vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 407/2006,

cu modificările și completările ulterioare, al art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020

privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă cotele de recoltă pentru speciile de faună

de interes cinegetic, la care vânarea este permisă, pentru perioada

iunie 2022—14 mai 2023, prevăzute în anexele nr. 1—5.

Art. 2. — (1) Cotele de recoltă aprobate prin prezentul ordin

se realizează pentru fiecare specie și pentru fiecare fond

cinegetic de către gestionarii acestora, conform prevederilor

art. 6 alin. (1) lit. f) din Legea vânătorii și a protecției fondului

cinegetic nr. 407/2006, cu modificările și completările ulterioare,

cu respectarea reglementărilor în vigoare în domeniul vânătorii

referitoare la autorizarea, organizarea și practicarea vânătorii,

urmărindu-se conservarea biodiversității faunei cinegetice

și păstrarea echilibrului ecologic.

(2) În situațiile în care în cursul perioadei de vânătoare

gestionarii unor fonduri cinegetice sunt înlocuiți în contractele

de gestionare, cotele de recoltă nerealizate revin noilor

gestionari de la momentul preluării dreptului de gestionare a

faunei cinegetice.

Art. 3. — Pe fondurile cinegetice care se suprapun ariilor

naturale protejate, cotele de recoltă aprobate prin prezentul

ordin se realizează pe suprafețele din fondurile cinegetice unde

practicarea vânătorii este admisă potrivit legii, cu respectarea

prevederilor art. 35 din Legea nr. 407/2006, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 4. — (1) În cazul modificării condițiilor ecologice

din cuprinsul fiecărui fond cinegetic și a mișcărilor naturale

de efective, în perioada cuprinsă de la data intrării în vigoare

a prezentului ordin până la data de 14 mai 2023, la solicitarea

gestionarilor fondurilor cinegetice, structurile teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

vânătoare analizează și aprobă, pe baza documentelor de

constatare, reașezarea cotelor de recoltă aprobate prin

prezentul ordin, astfel cum este prevăzut și la art. 12 alin. (2)

pct. B lit. d) din Regulamentul de organizare și funcționare al

Gărzilor forestiere, aprobat prin Ordinul ministrului mediului,

apelor și pădurilor nr. 456/2016.

(2) Structurile teritoriale de specialitate ale autorității publice

centrale care răspunde de vânătoare vor înainta organismului

de specialitate din cadrul acesteia, lunar, situația actualizată

a aprobărilor de reașezare a cotelor de recoltă, emise în baza

prevederilor alin. (1).

Art. 5. — (1) În cazul efectuării, în cursul perioadei de

vânătoare iunie 2022—14 mai 2023, a unor acțiuni de populare

a fondurilor cinegetice cu exemplare ce aparțin speciilor de

vânat sedentar, în urma cărora să rezulte efective cel puțin egale

cu efectivele optime aprobate pentru specia în cauză, pe fondul

cinegetic respectiv, autoritatea publică centrală care răspunde

de vânătoare aprobă, prin referat de aprobare, la propunerea

structurilor teritoriale de specialitate ale acesteia, solicitările

gestionarilor fondurilor cinegetice pentru suplimentarea cotelor

de recoltă aprobate inițial sau pentru acordarea de cote de

recoltă pentru speciile de vânat care au făcut obiectul acțiunilor

de populare.

(2) Anterior acțiunii de populare prevăzute la alin. (1),

gestionarul fondurilor cinegetice în cauză are obligația să

solicite, în scris, structurilor teritoriale competente ale autorității

publice centrale care răspunde de vânătoare delegarea de

reprezentanți care să participe la acțiunea de populare pe care

urmează să o realizeze.

(3) Solicitarea prevăzută la alin. (2) se va transmite cu cel

puțin 5 zile calendaristice anterior acțiunii de populare,

precizând data și locul la care aceasta urmează să aibă loc.

(4) După acțiunea de populare, participanții vor întocmi, la

fața locului, un document privind modul de desfășurare a acțiunii

de populare, precizându-se fondul cinegetic, zona din cadrul

acestuia în care se face popularea, proveniența, numărul,

structura pe sexe și vârsta exemplarelor populate.

Art. 6. — (1) Exemplarele din speciile admise la vânătoare

care produc pagube culturilor agricole, silvice sau animalelor

domestice se recoltează în orice perioadă a anului, la solicitarea

scrisă a gestionarului, de către vânători, sub coordonarea

personalului de specialitate angajat al gestionarului, precum

și de către acesta din urmă, după cum urmează:

a) în baza aprobării conducerii structurilor teritoriale de

specialitate ale autorității publice centrale care răspunde de

vânătoare în raza căreia se află fondul cinegetic, în situația în

care cota de recoltă aprobată prin prezentul ordin nu a fost

realizată;

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/9.VI.2022



15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/9.VI.2022

b) în baza aprobării conducerii autorității publice centrale

care răspunde de vânătoare, prin referat de aprobare, la

propunerea structurilor sale teritoriale de specialitate pe

fondurile cinegetice pe care nu au fost aprobate cote de recoltă,

precum și în situația în care cota de recoltă aprobată prin

prezentul ordin a fost realizată.

(2) În scopul prevenirii pagubelor produse culturilor agricole

și pentru prelevarea de probe biologice de la exemplarele de

mistreț, autoritatea publică centrală care răspunde de vânătoare

poate aproba, prin referat de aprobare, recoltarea acestora în

orice perioadă a anului, la solicitarea scrisă a gestionarului sau

la solicitarea direcțiilor sanitare veterinare și pentru siguranța

alimentelor județene. Recoltarea exemplarelor se realizează de

către vânători sub coordonarea personalului de specialitate

angajat al gestionarului, precum și de către acesta din urmă.

(3) Aprobările prevăzute la alin. (1) și (2) se acordă după ce

personalul de specialitate al structurilor teritoriale ale autorității

publice centrale care răspunde de vânătoare a verificat la fața

locului situația pagubelor produse, în conformitate cu

prevederile legale în vigoare, precum și nivelurile populaționale

ale speciei mistreț și iminența producerii de pagube pentru

situația prevăzută la alin. (1) sau solicitările direcțiilor sanitare

veterinare și pentru siguranța alimentelor județene, pentru

situațiile prevăzute la alin. (2).

(4) Aprobările prevăzute la alin. (1) lit. b) și alin. (2) se acordă

în baza raportului de control/notei de constatare întocmit(e) de

către personalul de specialitate din domeniul silvic sau cinegetic

avizat de conducătorul structurii teritoriale a autorității publice

centrale care răspunde de vânătoare, în urma verificării în teren

privind situația pagubelor.

Art. 7. — Pentru diminuarea efectelor negative pe care

speciile de pradă le au asupra efectivelor de căprior, iepure,

fazan și potârniche, se recomandă ca gestionarii fondurilor

cinegetice să organizeze și să desfășoare lunar, în perioada

legală de vânare, acțiuni având ca scop realizarea integrală a

cotelor de recoltă aprobate pentru speciile vulpe și șacal,

precum și combaterea câinilor hoinari și a pisicilor sălbăticite.

Art. 8. — În scopul cooperării la îndeplinirea programelor de

supraveghere, prevenire, control și eradicare a pestei porcine

clasice, a pestei porcine africane și a rabiei, gestionarii fondurilor

cinegetice au obligația de a lua măsurile prevăzute de legislația

în vigoare aplicabilă în domeniul sanitar-veterinar.

Art. 9. — (1) Pentru prevenirea răspândirii pe teritoriul

României a virusului pestei porcine africane, autoritatea publică

centrală care răspunde de vânătoare modifică mărimea cotelor

de recoltă la specia mistreț prin referat de aprobare,

la solicitarea Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor, în conformitate cu strategia pentru pesta

porcină africană în partea estică a Uniunii Europene și cu

prevederile Deciziei Comisiei 2014/709/EU.

(2) Pe fondurile cinegetice aflate pe frontiera de stat cu

Ungaria, Ucraina, Bulgaria și Republica Moldova, precum și în

zone încadrate la categoria „mare risc” în ceea ce privește riscul

de răspândire a virusului pestei porcine africane, recoltarea

exemplarelor de mistreț se realizează obligatoriu din ambele

sexe, urmărindu-se realizarea în proporție de 50% din fiecare.

Recoltarea exemplarelor de femele se va realiza atât din

categoria celor adulte, cât și din cele subadulte.

(3) Pe suprafața de teren cuprinsă de la fâșia de protecție a

frontierei de stat spre interior, recoltarea exemplarelor de mistreț

se realizează în acord cu prevederile Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 105/2001 privind frontiera de stat a României,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 243/2002, cu modificările

și completările ulterioare, cu respectarea reglementărilor

în vigoare în domeniul vânătorii referitoare la autorizarea,

organizarea și practicarea vânătorii, prin metoda „la pândă”.

(4) Gestionarii fondurilor cinegetice completează și transmit, în

vederea centralizării, până la data de 5 a fiecărei luni, la structurile

teritoriale ale autorității publice centrale care răspunde de

vânătoare pe a cărei rază de activitate se află fondul cinegetic,

situația recoltării exemplarelor de mistreț conform formularului

prevăzut în anexa nr. 6 la prezentul ordin.

Art. 10. — (1) În zona afectată definită ca aria calculată cu

o rază de 13 km de la cazul de pestă porcină africană, compusă

din zona infectată cu o rază de 8 km și zona tampon de 5 km

în exteriorul zonei infectate, se recoltează întregul efectiv

de mistreți și cotele de recoltă aprobate pentru speciile șacal

și vulpe, prin metode de vânătoare admise, în termen de

30 de zile de la confirmarea virusului.

(2) Acțiunile de recoltare prevăzute la alin. (1) se continuă și

după îndeplinirea termenului prevăzut la alin. (1) dacă în zona

afectată se regăsesc exemplare de mistreț sau dacă nu au fost

realizate, din motive justificate, cotele de recoltă aprobate pentru

speciile șacal și vulpe.

(3) Exemplarele din speciile mistreț (mascul, femelă și tineret),

șacal și vulpe din fondurile cinegetice afectate de pesta porcină

africană pot fi recoltate în orice perioadă a anului cu respectarea

prevederilor art. 1 și ale alin. (1).

(4) În zonele de frontieră cu Ucraina, Republica Moldova,

Bulgaria și Ungaria se va acționa pentru recoltarea mistreților și

a exemplarelor din speciile șacal și vulpe de către vânători și

personal de specialitate al gestionarului, cu sprijinul personalului

Ministerului Afacerilor Interne, până la linia frontierei de stat,

potrivit prevederilor legale în vigoare, cu încadrarea în cotele de

recoltă aprobate prin prezentul ordin.

Art. 11. — Recoltarea mistreților și a exemplarelor din

speciile șacal și vulpe, atât în fondurile cinegetice neafectate de

virusul pestei porcine africane, cât și în zona afectată, se

realizează de gestionarii fondurilor cinegetice, atât cu vânători,

cât și cu personal de specialitate al gestionarului.

Art. 12. — Pentru protecția stocului de reproducători și

a femelelor gestante, în cazul fondurilor cinegetice pe care

se înregistrează o scădere a efectivelor în ultimii 3 ani,

se recomandă ca recoltarea exemplarelor de iepure-de-câmp

(Lepus europaeus) să se realizeze până în data de

31 decembrie 2022.

Art. 13. — (1) Trofeele aparținând exemplarelor recoltate în

condițiile prezentului ordin se evaluează conform prevederilor

Ordinului ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale

nr. 418/2005 pentru aprobarea metodologiei de evaluare

a trofeelor de vânat, în conformitate cu metodologia Consiliului

internațional de vânătoare și protecție a vânatului.

(2) Comisiile de evaluare a trofeelor se stabilesc prin decizie

a conducătorului executiv al gestionarului fondului cinegetic și se

comunică structurilor teritoriale ale autorității publice centrale

care răspunde de vânătoare.

(3) Din comisiile prevăzute la alin. (2) face parte și un

reprezentant de specialitate al structurii teritoriale a autorității

publice centrale care răspunde de vânătoare pe a cărei rază de

activitate are sediul gestionarul sau pe a cărei rază de activitate

se află fondul cinegetic, după caz.

Art. 14. — Numărul maxim de exemplare care poate fi

vânat/zi/vânător pentru speciile din anexa nr. 5 la prezentul ordin

este de 25 de exemplare, excepție făcând specia ieruncă care

se poate recolta doar un exemplar/zi/vânător.

Art. 15. — Pentru aplicarea prevederilor art. 34 din Legea

vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 407/2006,

cu modificările și completările ulterioare, în situația în care cotele



*) Anexele nr. 1—6 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 563 bis, care se poate achiziționa de la Biroul pentru relații cu publicul din

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București.

de recoltă au fost realizate sau nu au fost aprobate și/sau nu

este perioadă de vânătoare, autoritatea publică centrală care

răspunde de vânătoare aprobă, prin referat de aprobare,

suplimentarea cotei de recoltă și/sau recoltarea în perioada

cuprinsă de la intrarea în vigoare a prezentului ordin până la

data de 14 mai 2023, la propunerea structurilor teritoriale ale

acesteia, care verifică în acest scop solicitările primite.

Art. 16. — (1) Controlul modului în care sunt respectate

prevederile prezentului ordin se realizează de către personalul

de specialitate din cadrul autorității publice centrale care

răspunde de vânătoare și al structurilor teritoriale ale acesteia.

(2) Structurile teritoriale de specialitate ale autorității publice

centrale care răspunde de vânătoare vor verifica semestrial și

ori de câte ori este necesar ca urmare a unor sesizări modul de

îndeplinire de către gestionarii fondurilor cinegetice a prevederilor

prezentului ordin.

(3) Situația centralizată cu privire la nerespectarea

prevederilor prezentului ordin, constatate în urma verificărilor

prevăzute la alin. (2) și cu privire la măsurile luate, va fi transmisă

la autoritatea publică centrală care răspunde de vânătoare în

primele 5 zile lucrătoare din semestrul următor, pentru verificările

din semestrul anterior.

Art. 17. — Nerespectarea prevederilor prezentului ordin

atrage răspunderea gestionarilor fondurilor cinegetice potrivit

legii și clauzelor contractelor de gestionare în vigoare.

Art. 18. — Nerespectarea prevederilor art. 16 alin. (2) și (3)

atrage răspunderea disciplinară și/sau administrativă, după caz,

a celor vinovați.

Art. 19. — Anexele nr. 1—6*) fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 20. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

București, 7 iunie 2022.

Nr. 1.571.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 563/9.VI.2022

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|455721]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 563/9.VI.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


